
 

 

RREGULLORE E PRAKTIKËS-PROFESIONALE PËR STUDENTËT E   

PROGRAMIT TË STUDIMIT TË INTEGRUAR MASTER I SHKENCAVE KATEGORISË LM-13  

në FARMACI  

VERIFIKUAR  

nga Komiteti Përbashkët (sipas vendimeve të UniBA të datës 08.09.2016, Nr. Prot. 60731) -  
111/14 dhe UKZKM të datës 09.06.2016, Nr. Prot. 342) 

Neni 1. Përkufizime 

Praktika profesionale "si një aktivitet trajnues kurrikular" parashikon caktimin e krediteve (ECTS), 
në përputhje me dispozitat e Direktivës 2005/36 / CE (neni 44, paragrafi 2) dhe, për këtë arsye, në 
përputhje me rregulloret evropiane. 

Udhëzimi i Ministrisë i datës 16 Mars 2007 ("Përcaktimi i klasave të Masterit të Shkencave", 
botuar në Gazetën Zyrtare të  datës 9 korrik 2007 nr. 155), duke iu referuar Kategorisë LM-13 
(Kategoria e Diplomave Master në Farmaci dhe Farmaci Industriale), në zbatim të Udhëzimit të 
Ministrisë të datës 22 Tetor 2004, n. 270 parashikon që, "në përputhje me Direktivat Evropiane, 
programet e masterit të kategorisë kanë një kohëzgjatje prej pesë vjetësh dhe përfshijnë një periudhë 
prej të paktën gjashtë muaj praktikë profesionale në një farmaci të hapur për publikun, ose në një 
spital nën mbikëqyrjen e shërbimit farmaceutik, për jo më pak se 30 ECTS". 

Praktika profesionale synon të përfundojë trajnimin universitar, duke e integruar atë me 
pjesën drejtpërdrejt profesionale të veprimtarisë së farmacistit. 

Praktika konsiston në: 

a) pjesëmarrje të asistuar dhe verifikuar të studentit në aktivitetet e farmacisë pritëse në lidhje 
me qëllimet e vetë praktikës; 

b) në pjesëmarrjen e detyrueshme të studentit në ciklet e seminareve, të vendosur me 
bashkëpunimin midis Departamentit të Farmacisë-Shkencave Farmaceutike dhe 
Urdhrave Profesionalë të Farmacistëve të Rajonit të Puljes, në lidhje me aktivitetet 
kryesore të farmacistit.       



 

 

Për qëllimet e kësaj rregulloreje, duhet të kuptohet sa vijon: 

Praktika 

Trajnimi profesional, që synon formimin me kompetencat e nevojshme për farmacistin për të kryer 
aktivitetet e tyre në shërbimin shëndetësor në territor. 

Marrëveshja 

Marrëveshja ndërmjet Departamentit të Farmacisë-Shkencave Farmaceutike dhe Urdhrit të 
Farmacistëve të Puglia-s të datës 26.04.2017 të cilët nënshkruan marrëveshjen për kryerjen e 
praktikës. 

Marrëveshja ndërmjet UKZKM dhe Urdhrit Shqiptar të Farmacistëve datë 24.09.2012 të 
cilët nënshkruan marrëveshjen për zhvillimin e praktikës. 

Farmacia pritëse 

Farmaci private ose publike (urbane, rurale, degë), ose farmaci spitalore ose e fushës farmaceutike 
territoriale e qendrës shëndetësore lokale, ku zhvillohet praktika. 

Përgjegjësi i farmacisë pritëse 

Titullari ose Drejtori i Farmacisë së komunitetit, ose Drejtori i Farmacisë Spitalore apo Menaxheri i 
fushës farmaceutike territoriale i Qendrës Shëndetësore Lokale, është përgjegjës për 
caktimin e kursantit tek një udhëheqës profesional dhe mbikëqyrjen e programit formues. 

Praktikanti 

Studenti i Programit të Studimit të Integruar Master i Shkencave në Farmaci që kryen programin e 
trajnimit profesional në farmaci. 

Udhëheqësi akademik 

Për praktikën në Shqipëri dhe në Itali, janë udhëheqës akademikë, përkatësisht Koordinatori i 
programit të studimit në Farmaci të UKZKM dhe Koordinatori i programit të Studimit në Farmaci 
të UniBA. Udhëheqësi akademik bashkëvepron me udhëheqësit profesionalë në mbikëqyrjen e 
programit të praktikës. 

Udhëheqësi profesional 

II Farmacisti i regjistruar në Regjistër (në Itali ose në Shqipëri), i caktuar nga Përgjegjësi i Farmacisë, 
ka përgjegjësinë për të ndjekur dhe ndihmuar drejtpërdrejt praktikantin gjatë praktikës profesionale,  
duke siguruar respektimin e mënyrave të zhvillimit të projektit formues të përmendur në këtë 
rregullore. 



 

 

Neni 2 - Mënyrat e kryerjes së praktikës 

Praktika mund të kryhet duke filluar nga fundi i leksioneve të semestrit të dytë të vitit të katërt të 
programit të studimit në Farmaci dhe / ose në vitet pasuese. 

Kërkesat minimale për të hyrë në të janë: 

a. kanë fituar të paktën 130 ECTS; 

b. pasi të ketë kaluar dy nga provimet karakterizuese, përkatësisht një në Kiminë 
Farmaceutike dhe Toksikologjike (SSD CHIM / 08) dhe një në Farmakologji (SSD B10 / 14); 

c. pasi kanë marrë firmën për frekuentimin në një lëndë të Teknologjisë Farmaceutike (SSD CHIM 
/ 09). 

Studenti duhet të përmbushë të gjitha detyrimet e përcaktuara në këto rregullore, përfshirë ato të 
pjesëmarrjes në seminaret e përmendura në pikën b) të Nenit 1 të kësaj rregulloreje, të destinuara 
për temat e programit të praktikës. 

Kursi i seminarit, që do të ndiqet në kuadrin e gjashtë muajve të praktikës, do të ndiqet në 
mënyrë elektronike në selinë e UKZKM në Tiranë. Verifikimi i pranisë së studentëve të 
praktikës dhe verifikimi i të nxënit do të trajtohet nga Koordinatori i programit të studimit të 
Farmacisë të UKZKM ose nga i deleguari i tij dhe nga Sekretaria Mësimore. 

Praktika duhet të kryhet me kohë të plotë për një kohëzgjatje totale prej të paktën 6 muajsh 
dhe gjithsej 750 orë. Praktika do të kryhet për të paktën 3 muaj me kohë të plotë në Itali dhe të 
paktën 1 muaj me kohë të plotë në Shqipëri. Vendi ku do të kryhen 2 muajt e mbetur mund të 
tregohet nga studenti dhe të aprovohet nga Koordinatori i Kursit të Shkallës në Farmaci të 
UKZKM dhe nga Koordinatori i Kursit të Studimit në Farmaci të UniBA. 

Për të kryer praktikën profesionale, UKZKM përdor marrëveshjen e përcaktuar me Urdhrin e 
Farmacistëve Shqiptarë dhe UNIBA të marrëveshjes së nënshkruar me Urdhrin e Farmacistëve të 
Rajonit të Puglia-s. Nëse konsiderohet e nevojshme, marrëveshje të ngjashme mund të nënshkruhen 
me urdhrat e rajoneve të tjera italiane. 

Farmacia shqiptare për të qenë në gjendje të presë kursantët duhet të jetë futur më parë në një lista 
e farmacive të autorizuara për të kryer praktikën nga të Komitetit të Përbashkët pasi kishin dëgjuar 
mendimin e Urdhrit Shqiptar të Farmacistëve.  

Neni 3 - Aplikimi për praktikë 



 

 

Ata që synojnë të fillojnë praktikën duhet të paraqesin një kërkesë për pranim në Sekretarinë 
Mësimore të Fakultetit të Farmacisë në UKZKM dhe në Sekretarinë Mësimore të Departamentit të 
Farmacisë UNIBA (Shih Formularin përkatës bashkëngjitur).  
 
Në veçanti, për Praktikën në Itali, duhet t'i dorëzohen Sekretarisë Mësimore të Departamentit të 
Farmacisë të Universitetit të Barit dokumentet e mëposhtme: 

a) Formulari i Aplikimit për Praktikë në Itali, bashkëngjitur, plotësuar detyrimisht nga 
studenti, që duhet ta dorëzohet para fillimit të praktikës; Sekretaria mësimore do të 
verifikojë ekzistencën e kushteve të kërkuara nga këto rregullore për të hyrë në praktikë dhe 
ndjekjen e ciklit të seminareve; një kopje e formularit duhet t'i dorëzohet Sekretarisë 
Mësimore të Fakultetit të Farmacisë të UKZKM; 

b) Formulari 1, i bashkëngjitur, plotësuar dhe nënshkruar nga studenti, vulosur dhe 
nënshkruar nga Përgjegjësi i Farmacisë pritëse, nënshkruar nga Udhëheqësi Profesional, i 
cili duhet t'i dorëzohet Sekretarisë Mësimore për të marrë firmën e Udhëheqësit Akademik; 
formulari i plotësuar me firmat dhe vulat do të dorëzohet nga studenti tek Përgjegjësi  i
 Farmacisë pritëse se do të dërgojë një formular  nëpërmjet faksit tek 
Urdhri i Farmacistit përkatës dhe do të ruajë origjinalin e dokumentit në vendin ku 
zhvillohet ajo  praktikë për gjithë kohëzgjatjen e saj; 

c) Formulari 2 i bashkëngjitur, i plotësuar detyrimisht, i vulosur dhe i nënshkruar nga 
Përgjegjësi i Farmacisë dhe udhëheqësi profesional, i cili duhet të dorëzohet në 
përfundim të periudhës së Praktikës, te Sekretaria mësimore për të marrë firmën e 
Udhëheqësit Akademik; origjinali i formularit i plotësuar me nënshkrime e vula do të 
dorëzohet nga studenti, tek Sekretaria mësimore; një kopje e të njëjtit formular duhet 
të dërgohet me faks tek Urdhri i Farmacistëve dhe një kopje duhet t'i dorëzohet 
Sekretarisë Mësimore të Fakultetit të Farmacisë të UKZKM. 

Për Praktikën në Shqipëri, dokumentet e mëposhtme duhet të dorëzohen në Sekretarinë 
Mësimore të Fakultetit të Farmacisë në UKZKM: 

a) Formulari i kërkesës për praktikë në Shqipëri i bashkëngjitur, i plotësuar siç duhet 
nga studenti, që duhet të dorëzohet para fillimit të praktikës në Sekretarinë Mësimore 
të UKZKM i cili do të verifikojë ekzistencën e kushteve të kërkuara nga rregulloret e 
praktikës për të hyrë në praktikë dhe frekuencën e ciklit të seminareve. 
b) Formulari 1a, i bashkëngjitur; plotësohet dhe nënshkruhet nga studenti, vuloset dhe 
nënshkruhet nga Përgjegjësi i farmacisë pritëse, i firmosur nga udhëheqësi profesional, 
i cili duhet të dorëzohet në Sekretarinë Mësimore për të marrë nënshkrimin e 
udhëheqësit Akademik. Formulari i plotë me nënshkrime dhe vula do të dorëzohet nga 
studenti në sekretarinë mësimore, e cila do të lëshojë dokumentin me të cilin studenti 



 

 

do të paraqitet në Urdhrin Shqiptar të farmacistëve për aktivizimin e  prak t ikës ;  në  
fund  t ë  prak t ikës ,  s tudent i  do  të  dorëzojë  në  sek re t ar inë  mës imore  t ë  
UKZKM librezën e plotësuar, e vulosur dhe e firmosur nga Urdhri Shqiptar i Farmacistëve. 

Kërkesa duhet të përmbajë periudhën kohore në të cilën do të kryhet praktika dhe Farmacinë pritëse. 

Para se të pranojnë kërkesën për praktikë, sekretaritë mësimore duhet të kontrollojnë që studenti 
përmbush kushtet minimale për pranimin në praktikë (neni 2 i kësaj Rregulloreje) dhe të njoftojë 
pranimin e aplikimit. Sekretaria mësimore e UKZKM do të njoftojë sekretarinë e UniBA 
përshtatshmëria për të kryer praktikën për secilin student që paraqet aplikimin. 

Kërkesa për praktikë duhet të dorëzohet të paktën një muaj para datës së fillimit të saj për  praktikën 
që do të kryhet në Shqipëri, dhe të paktën 2 muaj më parë nëse ajo do të kryhet në Itali. 

Çdo kërkesë për të kryer një praktikë në Itali jashtë juridiksionit të Urdhrit të Farmacistëve të Rajonit 
të Puglia-s duhet të justifikohet. 

Çdo ndryshim në lidhje me të dhënat e dorëzuara në kohën e aplikimit për praktikë në zyrat e 
mësimdhënies të UKZKM dhe UniBA, duhet të komunikohet me shkrim, menjëherë. 

Neni 4 - Praktika në Itali 

Aplikimet për pjesën e praktikës në Itali vlerësohen dhe miratohen nga Komiteti i Përbashkët në kohë 
për të përfunduar dokumentet e nevojshme nga aplikanti. 

Farmacia për praktikën në Itali do të dakordësohet ndërmjet studentit aplikant dhe Udhëheqësit 
akademik në UniBA. 

Studentët që do të ndjekin praktikën në Itali mund të japin provimet në Departamentin e Farmacisë-
Shkencave të Barnave të UniBA me profesorë të Departamentit të Farmacisë të UniBA të cilët japin 
mësim në Fakultetin e Farmacisë të UKZKM në përputhje me rregulloren e provimeve.   Nëse studenti 
dëshiron të japë provimin në Itali, siç parashikohet në paragrafin e mëparshëm, ai duhet të informojë 
Koordinatorin e programit të studimit në Farmaci në UKZKM, të paktën 10 ditë para datës së 
provimit. Regjistrimi i provimit të dhënë do të kryhet në përputhje me marrëveshjet që do të 
ndërmerren nëpërmjet komunikimeve ndërmjet pedagogut dhe Koordinatorit të programit të studimit 
në Farmaci në UKZKM, dhe gjithmonë në përputhje me rregulloren e provimeve. 

UKZKM dhe UniBA marrin përsipër të përkrahin përfundimin e procedurave burokratike të 
nevojshme për t'u siguruar studentëve kushtet më të favorshme të qëndrimit të mundshëm. 



 

 

UKZKM do t'i caktojë secilit prej studentëve që do të kryejnë praktikën profesionale në Itali një tarifë 
të paguar prej 900 € (nëntëqind) për qëndrimin në Itali. 

Neni 5 - Zhvillimi dhe vlerësimi i praktikës 

Përgjegjësi i Farmacisë pritëse, ose i deleguari i tij, merr rolin e udhëheqësit profesional dhe është 
përgjegjës për praktikën e kryer në farmaci. 

Udhëheqësi profesional: 

a. ndjek studentin në praktikë dhe bashkëvepron me Udhëheqësin Akademik për zhvillimin sa më 
të mirë të praktikës; 

b. bie dakord me praktikantin për orarin ditor të praktikës në Farmaci, ndryshimet e saj dhe mënyrat 
praktike të zhvillimit të saj, brenda kufijve të vendosur nga kjo Rregullore; 

c. kujdeset dhe siguron që praktika të kryhet në mënyrën e duhur. 

Përgjegjësi i Farmacisë pritëse komunikon me shkrim në Urdhrin Profesional kompetent datën e fillimit 
dhe të mbarimit të aktivitetit praktikën dhe emrin e Udhëheqësit profesional. 

Praktikanti duhet të veshë xhaketën e bardhë me një etiketë identifikimi me foto, të lëshuar nga Urdhri, që 
vërteton kualifikimin, për t'u kthyer në fund të praktikës. 

Në fund të çdo praktike, mësuesi profesional shpreh një mendim dhe një vlerësim të meritës për vetë praktikën 
dhe lëshon një certifikatë specifike që do të miratohet siç duhet nga Urdhri dhe nga Tutor akademik. 

Neni 6 - Pozicioni i siguracioneve 

Praktika nuk duhet të jetë një arsye për një marrëdhënie të paguar, as në asnjë rast zëvendësuese për punën në 
kompanisë ose shërbimin profesional: ajo pengohet nga kërkesat e sigurimit, rregulloret e punës dhe përgjegjësia 
për çdo dëmtim të mundshëm. Çdo përdorim i shërbimeve të kompanisë falas nga praktikanti nuk konsiderohet 
shpërblim. 
Tek studentët që kryejnë praktikën në Shqipëri, UKZKM garanton mbulimin e siguracioneve gjatë kryerjes 
së aktiviteteve në lidhje me praktikën. Transferimet drejt dhe nga vendi e praktikës përjashtohen nga mbulimi 
i siguracioneve. 

Praktikantët, gjatë periudhës së zhvillimit të aktivitetit të tyre në Itali, do të gëzojnë të njëjtat garanci mbi 
siguracionet me studentët e regjistruar në Universitetin e Barit. 

Nuk lejohet t'i besohen praktikantit detyra që tejkalojnë qëllimet e përcaktuara në këtë rregullore, si dhe 
t'i lejohet atij shpërndarja në publik e barnave dhe produkteve të tjera të ndryshme nga barnat, të lidhura 
me to dhe në çdo rast me vlera shëndetësore, në kushtet e autonomisë. 



 

 

Neni 7 – Vlefshmëria e Rregullores 

Kjo rregullore hyn në fuqi a duke filluar nga viti akademik 2018-19 dhe ka të bëjë me studentët që kanë 
zgjedhur planin e studimit UniBA. Kjo Rregullore do të mbetet në fuqi çdo vit, për vitin akademik pasues 
nëse ndonjëra nga palët që nënshkruajnë Marrëveshjen nuk bën kërkesë për ndryshim të saj. 

 
Data,            Dekani 

(Firma) 
 
Administratori 
(Firma) 
 

Rektori 
(Firma, vula) 

 
 

 

 



 

 

FORMULAR 1  
 

 
UNIVERSITETI KATOLIK 

ZOJA E KËSHILLIT TË MIRË 
FAKULTETI I FARMACISË 

PROGRAMI I STUDIMIT NË FARMACI 
 

DREJTUAR DEKANIT TË FAKULTETIT  
 
I/e nënshkruari/a _________________________ me nr. matrikulle_________________________ 
lindur në ________________ më _____________ cel.______________ 
 
banues në _____________ në rrugën ____________________________  
 
I regjistruar në Programin e Studimit Farmaci në V.Ak.  _________________________  
 
Kërkon të përgatisë temën e diplomës: 
 
a) shtjelluese (tema)_________ 

b) eksperimentale (tema)________ 

në Institutin/Laboratorin)____________ 
 
me udhëheqës: Prof.:____________ 
dhe bashkëudhëheqës:_______________ 
Tiranë, më_____________ 
 
 

 
 

Nënshkrimi i studentit_______________ 
Nënshkrimi i Udhëheqësit Prof.___________ 
Nënshkrimi i Bashkëudhëheqësit Prof.___________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
DREJTUAR REKTORIT  
TË UNIVERSITETIT KATOLIK “ZKM” 
 
I/e nënshkruari/a _________________________ me nr. matrikulle_________________________ 
 lindur në ________________ më _____________ cel.______________ 
 
banues në _____________ në rrugën ____________________________  
 
I regjistruar në programin e studimit Farmaci në V.Ak.  _______/_______ pasi ka punuar me Udhëheqës Prof. 
____________________________dhe Bashkëudhëheqës temën e diplomës (eksperimentale/shtjelluese)  
 
me titull:_______________________________________________________________________ 

 
KËRKON: 

 
a) të pranohet per të mbrojtur provimin e diplomës në sezonin _________________  

b) të vitit akademik ___________________________ 

c) t’i lëshohet diploma origjinale, sapo të jetë gati 

d) t'i kthehet diploma origjinale e shkollës së mesme e depozituar në zyrat tuaja 

 
 
Tiranë më, ___________________ 
                                                                                                                        Firma e studentit 
                                                                                                                _________________ 
Bashkëlidhur: 
 
Libreza e universitetit. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

DEKLARATA E MIRATIMIT 
 
 

FAKULTETI I______________ 
PROGRAMI I STUDIMIT________________ 

 
 

 
Deklaroj se student____________ka zhvilluar nën udhëheqjen time temën e diplomës në____________me titull: 
 
“_______________________”. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Udhëheqës 
Prof./Profesoreshë 

___________________ 
 

 
 
 

Bashkëudhëheqës 
 

Prof./Profesoreshë/Dr. 
___________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
(Logo)               (Logo) 
Universiteti Katolik          Universiteti i Studimeve Bari 
“Zoja e Këshillit të Mirë”        “Aldo Moro” 
 

 
 

FAKULTETI I FARMACISË 
 

PROGRAM I INTERGUAR STUDIMI MASTER I SHKENCAVE NË FARMACI 
 
 
 

TEMA E DIPLOMIMIT 
(Titulli i Temës) 

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 
 

 
 
UDHËHEQËS           STUDENTI 
 I Nderuar (Emër, MBIEMËR)        (Emër, MBIEMËR) 

Nr. Matrikulle 
 
BASHKËUDHËHEQËS 
I Nderuar (Emër, MBIEMËR) 
 
 
 
 
 

VITI AKADEMIK 
201…-201…. 
   

 


